
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10299/25/ΓΠ  

Ίδρυση και Κανονισμός Λειτουργίας του Ξενό-
γλωσσου Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΞΔΠΜΣ) με τίτλο: 
«Αρχαιολογία Πεδίου στην Ελλάδα: Διεπιστημο-
νικότητα και Τεχνολογίες Αιχμής» (MSc in “Field 
Archaeology in Greece: Multidisciplinarity and 
Cutting-Edge Technologies”) του Τμήματος Ιστο-
ρίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογί-
ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε συνεργασία 
με: α) το Τμήμα Ιστορίας του Ιόνιου Πανεπιστημί-
ου και β) το Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Roma Tre (Ιταλία).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις». 

5. Του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 (Β΄ 1466) 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφο-
ράς και Συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων».

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Αν-
θρωπολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
υπ’ αρ. 10/24-11-2021 συνεδρίασή της, σχετικά με την 
ίδρυση ξενόγλωσσου ΠΜΣ με τίτλο «Field Archaeology: 
Multidisciplinarity and Cutting-Edge Technologies».

8. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’  αρ. 261/ 
26-11-2021 συνεδρίασή της, με την οποία εγκρίθηκε ο 
σχεδιασμός, η ανάπτυξη και η οργάνωση Ξενόγλωσ-
σου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Field Archaeology: Multidisciplinarity and Cutting-Edge 
Technologies» στο πλαίσιο της πρότασης «Υποστήριξη 
δράσεων Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των συ-
νεργαζόμενων Ιδρυμάτων.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Αν-
θρωπολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 
12/09-02-2024 συνεδρίασή της.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιστορίας του Ιόνιου Πανεπιστημίου στην υπ’ αρ. 
7/21-02-2024 συνεδρίασή της.

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Ιό-
νιου Πανεπιστημίου στην υπ’ αρ. 8/06-02-2024 συνεδρί-
ασή της.

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 305/02-04-2024 
συνεδρίασή της.

15. Την υπό στοιχεία QA_101/12-02-2025 απόφαση 
πιστοποίησης του ΞΔΠΜΣ από την ΕΘ.Α.Α.Ε.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση και λειτουργία Ξενόγλωσσου Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Αρχαιολογία Πεδίου: Διεπιστημονικότητα και Τε-
χνολογίες Αιχμής» (MSc in “Field Archaeology in Greece: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1815

17311

14.04.2025 17:42:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17312 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

Multidisciplinarity and Cutting-Edge Technologies”) του 
Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρω-
πολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών σε συνεργασία με: α) το Τμήμα Ιστορίας του 
Ιόνιου Πανεπιστημίου και β) το Τμήμα Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Roma Tre (Ιταλία), ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Αν-
θρωπολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με: α) το 
Τμήμα Ιστορίας του Ιόνιου Πανεπιστημίου και β) το Τμή-
μα Ανθρωπιστικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Roma 
Tre (Ιταλία), θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 Ξενόγλωσσο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία Πεδίου στην 
Ελλάδα: Διεπιστημονικότητα και Τεχνολογίες Αιχμής» 
(“Field Archaeology in Greece: Interdisciplinarity and 
Cutting-Edge Technologies”) σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
και της υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου 
του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Το γνωστικό αντικείμενο του ΞΔΠΜΣ επικεντρώνεται 
στην ώσμωση μεταξύ των ανθρωπιστικών και των φυ-
σικών/τεχνολογικών επιστημών, που οδηγούν σε μια 
ουσιαστική, συνεκτική -και όχι παραθετική- διεπιστη-
μονικότητα. 

Η Αρχαιολογία παρέχει το πεδίο στο οποίο ενεργο-
ποιείται ο εργαλειακός ρόλος των τεχνολογιών αιχμής 
καθιστώντας εφικτή την ανάπτυξη ενός νέου φάσματος 
μεθόδων που διευρύνει καταλυτικά το πεδίο παρατή-
ρησης, πολλαπλασιάζει τα ερωτήματα που μπορούν να 
τεθούν προς τις υλικές διαστάσεις των παρελθουσών κοι-
νωνιών και τις απαντήσεις που μπορούν να συλλεχθούν. 

Παράλληλα, μπορεί να συνδέσει τη γνώση που προκύ-
πτει με την αναζήτηση λύσεων στις σημερινές συνθήκες 
κοινωνικής και περιβαλλοντικής κρίσης, διερευνώντας, 
μεταξύ άλλων, την βέλτιστη σχέση των ανθρωπογενών 
με τα φυσικά στοιχεία και τους πόρους του ταχύτατα 
μεταβαλλόμενου κόσμου μας. Άλλωστε, η κατανόηση 
της σχέσης συνεχειών και τομών/αλλαγών/μεταβολών 
στην διαχρονία των ανθρώπινων κοινωνιών στον πλανή-
τη μας αποτελεί ζητούμενο της Αρχαιολογικής έρευνας.

Το προτεινόμενο πρόγραμμα απευθύνεται σε φοιτη-
τές της αλλοδαπής που προέρχονται από προπτυχιακές 
σπουδές τόσο στο χώρο των Ανθρωπιστικών όσο και 
στο χώρο των Φυσικών/Τεχνολογικών Επιστημών και 
έχει διττό σκοπό: 

- να εμβαθύνουν στο ρόλο της Αρχαιολογίας, εντός 
μιας σύγχρονης διεπιστημονικότητας που απαντά στα 
καίρια ερωτήματα των σημερινών κοινωνιών, και 

- να αποκτήσουν ειδικές γνώσεις στην εφαρμογή των 
μεθόδων της σε συνθήκες εμπλοκής με τεχνολογίες 
αιχμής. 

Στην επίτευξη των παραπάνω συμβάλλει καθοριστικά 
η δομή δι-ιδρυματικής/διατμηματικής συνεργασίας κα-

θώς ένα ευρύ φάσμα ερευνητικών δράσεων στο πεδίο 
υλοποιούνται από τους συμμετέχοντες φορείς (ιστο-
ρικές αρχειακές έρευνες, εθνοαρχαιολογικές επιτόπιες 
έρευνες, ανασκαφές και επιφανειακές αρχαιολογικές 
έρευνες χερσαίες, υποθαλάσσιες και υπόγειες, μελέτες 
και αναλύσεις αρχαιολογικών συνόλων και ευρημάτων, 
διαχείριση - από την καταχώριση έως την δημοσιοποί-
ηση - στοιχείων του πολιτισμικού αποθέματος). Κάθε 
συνεργαζόμενο ίδρυμα συμβάλλει σε διακριτό τομέα 
εξειδίκευσης. Με αυτόν τον τρόπο, παρέχονται συνθή-
κες εντατικής εκπαίδευσης και εφαρμογής των μεθόδων 
στην πράξη, στο πεδίο. Επιμέρους στόχος του προγράμ-
ματος αποτελεί, με την επιτυχή ολοκλήρωσή του, να 
αποκτήσουν οι φοιτητές και επαγγελματικά πολύτιμες 
δεξιότητες, ως προς την χρήση των τεχνολογιών αιχμής, 
στον τομέα εξειδίκευσης που θα επιλέξουν. 

Η χώρα μας, λόγω της πολιτιστικής της σημασίας και 
πλούτου, αποτελεί πόλο έλξης αρχαιολόγων και άλλων 
επιστημόνων και πεδίο και σε αυτήν δραστηριοποιού-
νται δεκάδες επιστημονικά ιδρύματα του Εξωτερικού. 
Η προοπτική απόκτησης ενός μεταπτυχιακού διπλώ-
ματος ειδίκευσης δίπλα στα εξεταζόμενα μνημεία, τόσο 
στους αρχαιολογικούς χώρους όσο και στα μουσεία και η 
ένταξη των φοιτητών σε αρχαιολογικές έρευνες πεδίου 
αποτελούν ένα βασικό κίνητρο για τους αλλοδαπούς 
φοιτητές, που δεν έχουν αυτήν την δυνατότητα άμεσης 
σχέσης με το πεδίο και τα μνημεία κατά τη διάρκεια των 
σπουδών τους. Ως εκ τούτου, είναι προφανές ότι οι δυνα-
τότητες που θα προσφέρει το προτεινόμενο ΞΔΠΜΣ θα 
προσελκύσουν το έντονο ενδιαφέρον όσων αλλοδαπών 
φοιτητών θα επιθυμούσαν, πέρα από την όποια θεωρητι-
κή κατάρτιση, να βιώσουν την έρευνα πεδίου στον τόπο 
που θα αποτελεί το αντικείμενο των σπουδών τους, κάτι 
που δεν είναι σε θέση να προσφέρουν τα πανεπιστήμια 
του Εξωτερικού. 

Το προτεινόμενο μεταπτυχιακό πρόγραμμα θα ενι-
σχύσει και θα γεφυρώσει ένα κενό στις μεταπτυχιακές 
σπουδές αρχαιολογίας στην χώρα μας αλλά και στις αντί-
στοιχες του Εξωτερικού. 

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΞΔΠΜΣ απονέμει Κοινό Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Κ.Δ.Μ.Σ.) με τίτλο “Field Archaeology in Greece: 
Interdisciplinarity and Cutting-Edge Technologies”.

Στην περίπτωση που οι φοιτητές/τριες επιλέξουν 
παράλληλα με το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. να παρακολουθήσουν το 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα με τίτλο «Archaeology» στο 
πανεπιστήμιο της Roma Tre (Double Degree), εκτός 
από το Κοινό Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Field 
Archaeology in Greece: Interdisciplinarity and Cutting-
Edge Technologies» που θα λάβουν από το ΠΘ, το πα-
νεπιστήμιο Roma Tre θα τους απονείμει Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Archaeology».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο ΞΔΠΜΣ θα γίνονται δεκτοί έως είκοσι (20) πτυχι-
ούχοι, οι οποίοι κατά κύριο λόγο θα προέρχονται από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17313Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

αναγνωρισμένα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, με κατεύθυνση τις Ανθρω-
πιστικές Σπουδές. Επί της αποδοχής υποψηφιοτήτων 
που προέρχονται από Τμήματα με συναφές γνωστικό 
αντικείμενο, αποφαίνεται η Συντονιστική Επιτροπή του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών συνεκτιμώ-
ντας συνολικά τα προσόντα του κάθε υποψηφίου. 

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Κοινού Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Κ. Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα, εκ των οποίων το τελευταίο εξάμηνο 
διατίθεται για τη συγγραφή διπλωματικής ερευνητικής 
ή συνθετικής εργασίας, καθώς και μία θερινή περίοδος, 
κατά την οποία γίνεται η έρευνα πεδίου. Κατ’ εξαίρεση, 
και μετά από απόφαση της συντονιστικής επιτροπής και 
του διευθυντή του ΞΔΠΜΣ, η ανώτατη διάρκεια φοίτη-
σης ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα. 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Για την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος απαι-
τείται ο φοιτητής/η φοιτήτρια:

α) Στο πρώτο και δεύτερο εξάμηνο να συγκεντρώσει 
εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες (ECTS), μέσω της πα-
ρακολούθησης και επιτυχούς εξέτασης σε τρία (3) Υπο-
χρεωτικά Μαθήματα (C.Modules) και τρία Μαθήματα 
Επιλογής (S. Modules). Οι πιστωτικές μονάδες κάθε μα-
θήματος ανέρχονται στις δέκα (10).

β) Κατά τη διάρκεια της θερινής περιόδου, ο φοιτη-

τής/η φοιτήτρια υποχρεούται να συμμετάσχει για τουλά-

χιστον ένα μήνα σε ένα ή περισσότερα από τα προσφερό-

μενα ερευνητικά προγράμματα από τα προσφερόμενα 

ερευνητικά προγράμματα (F.T. Projects) πεδίου τα οποία 

διευθύνουν μέλη των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων. Η 

επιτυχής συμμετοχή στις έρευνες πεδίου προσδίδει εί-

κοσι (20) Πιστωτικές Μονάδες (ECTS). Επιπροσθέτως, ο 

φοιτητής/η φοιτήτρια πρέπει να παρακολουθήσει και 

να εξεταστεί επιτυχώς σε ένα μάθημα πεδίου, που θα 

διδάσκεται στο πλαίσιο του ερευνητικού προγράμματος 

πεδίου που θα επιλέξει και αυτό θα του προσδώσει δέκα 

(10) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Συνεπώς ο φοιτητής/η 

φοιτήτρια κατά τη θερινή περίοδο, θα πρέπει να συγκε-

ντρώσει τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

γ) Στο τρίτο εξάμηνο να εκπονήσει μεταπτυχιακή 

διπλωματική εργασία ειδίκευσης. Η εργασία, έκτασης 

15.000-20.000 λέξεων, θα πρέπει να παραδίδεται στο 

τέλος του γ’ εξαμήνου, και έχει βαρύτητα τριάντα (30) 

πιστωτικών μονάδων (ECTS). 

δ) Στην περίπτωση που η μεταπτυχιακή διπλωματική 

εργασία ειδίκευσης εκπονηθεί στα πλαίσια του Double 

Degree σε συνεργασία με το πανεπιστήμιο Roma Tre 

ακολουθούνται οι κανόνες εκπόνησης διπλωματικής 

εργασίας που ισχύουν για το μεταπτυχιακό πρόγραμμα 

«Archaeology» του πανεπιστημίου Roma Tre.

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 

πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: 

Α΄ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

1 C.Module 1 Υ* The discipline of Archaeology ΠΘ*** 10 Αλέξανδρος 
Μαζαράκης Αινιάν

Γιάννης Λώλος

2 C.Module 3 Υ* Archaeological Excavation ΠΘ*** 10 Αλέξανδρος 
Μαζαράκης Αινιάν

Γιάννης Λώλος
Ιφιγένεια Τουρναβίτου

3 Ε** 10

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και 
ECTS

30

* Υ: Υποχρεωτικό – Ε: Επιλογής

**Ε: Ο κάθε φοιτητής θα επιλέγει ένα μάθημα επιλογής από τα προσφερόμενα του εξαμήνου 

***ΠΘ: Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

Β΄ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

1 C.Module 2 Υ* Landscape Archaeology and 
archaeological field survey

ΠΘ ή ΙοΠ ή 
ΠRT***

10 Γιάννης Λώλος
Ανδρέας Καπετάνιος

Κωνσταντίνος Σμπόνιας
Emeri Farinetti

2 Ε** 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17314 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

3 Ε** 10

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και 
ECTS

30

* Υ: Υποχρεωτικό – Ε: Επιλογής

**Ε: Ο κάθε φοιτητής θα επιλέγει ένα μάθημα επιλογής από τα προσφερόμενα του εξαμήνου 

***ΠΘ: Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, ΙοΠ: Ιόνιο Πανεπιστήμιο, ΠRT: Πανεπιστήμιο Roma Tre

Μαθήματα Επιλογής

Α/Α ΚΩΔ. ΜΑΘΗΜΑ ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΩΝ 
(Ενδεικτικά)

1 S. Module 1 Digital Humanities:  
Archaeo-informatics and 

their methodological 
constraints / Data 

Management

ΙοΠ Β 10 Στάθης Παυλόπουλος 

2 S. Module 2 Ethnoarchaeology / 
Experimental Archaeology

ΙοΠ Β 10 Aνδρέας Καπετάνιος

3 S. Module 3 Marine Archaeology ΑΠ* Θερινή 
Περίοδος

10 Γεώργιος 
Κουτσουφλάκης

4 S. Module 4 Household archaeology ΠΘ Α ή Β 10 Γιάννης Λώλος
Στέλλα Σουβατζή

5 S. Module 5 The archaeology of death 
and burial

ΠΘ ή ΙοΠ Α ή Β 10 Ιφιγένεια Τουρναβίτου
Κωνσταντίνος Σμπόνιας

6 S. Module 6 Archaeology of the Sacred ΠΘ ή ΙοΠ Α ή Β 10 Αλέξανδρος Μαζαράκης 
Αινιάν

Aνδρέας Καπετάνιος

7 S. Module 7  Archaeology of primary and 
secondary production

ΙοΠ Β 10 Aνδρέας Καπετάνιος

8 S. Module 8 Geo-archaeology - 
Geology, Geophysics and 

Archaeology

ΑΠ Θερινή 
Περίοδος

10  Γεώργιος 
Αποστολόπουλος

9 S. Module 9 Archaeological materials ΠRT ή ΑΠ Β ή Θερινή 
Περίοδος

10 Anno Hein
Rossana Valente

10 S. Module 
10

Bioarcheology ΑΠ Θερινή 
Περίοδος

10 Ειρήνη Σκουρτανιώτη

11 S. Module 
11

Ancient Epigraphy and 
Numismatics

ΙοΠ ή ΠRT ή 
ΑΠ

Β ή Θερινή 
Περίοδος

10 Ιωάννης Καλλιοντζής
Giulio Vallarino

12 S. Module 
12

Landscape and digital 
archaeology

ΑΠ Θερινή 
Περίοδος

10 Emeri Farinetti 

*ΑΠ: Αρχαιολογικό Πεδίο

ΕΡΕΥΝΑ ΠΕΔΙΟΥ

ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

Α/Α ΔΡΑΣΗ /ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤ. ΜΟΝ.
ECTS

1 Έρευνα Πεδίου (Πρακτική Άσκηση)* 20

2 Μάθημα Πεδίου** 10

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30

* Έρευνα Πεδίου (Πρακτική Άσκηση): Οι φοιτητές θα πρέπει να συμμετάσχουν για ένα μήνα σε ένα ή και περισσό-

τερα ερευνητικά προγράμματα πεδίου από τα προσφερόμενα (Βλ. Παρακάτω Πιν. Ερευνητικά Προγράμματα πεδίου).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17315Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

**Μάθημα Πεδίου: Οι φοιτητές στα πλαίσια συμμετοχής τους στην έρευνα πεδίου της επιλογής τους θα πα-

ρακολουθήσουν και θα εξεταστούν σε ένα σεμιναριακό μάθημα, που θα διδάσκεται στο πλαίσιο του εκάστοτε 

προγράμματος. Τα προσφερόμενα μαθήματα αναγράφονται στον Πίνακα: Μαθήματα Επιλογής (Βλ. Παραπάνω).

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΕΔΙΟΥ 

Α/Α ΚΩΔ. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΙΔΡΥΜΑ

1 F.T. Project 
1

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 

Μαγούλα Πλατανιώτικη

Αλμυρός, Μαγνησία, 
Θεσσαλία

Γιάννης Λώλος Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

2 F.T. Project 
2

Συστηματική 
Ανασκαφή στο 

Μακρυχώρι

Λάρισα, Θεσσαλία Ιφιγένεια Τουρναβίτου Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

3 F.T. Project 
3

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 

Λαθούριζα

Βάρη, Ανατολική 
Αττική

Αλέξανδρος Μαζαράκης 
Αινιάν

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

4 F.T. Project 
4

Συστηματική 
Ανασκαφή και Μελέτη 

Υλικού στο Θορικό

Λαύριο, 
Βορειοανατολική 

Αττική

Ανδρέας Καπετάνιος Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο 

5 F.T. Project 
5

Επιφανειακή Έρευνα 
στη Δυτική Μεγαρίδα

Μέγαρα, Δυτική 
Αττική

Emeri Farinetti Πανεπιστήμιο 
Roma 3

6 F.T. Project 
6

Συστηματική 
Εθνοαρχαιολογική 

έρευνα στη νησίδα του 
Αγίου Γεωργίου και 

εργαστήριο μελέτης 
αρχαιολογικού υλικού  

Ύδρα, Σαρωνικός 
Κόλπος

Ανδρέας Καπετάνιος Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο

7 F.T. Project 
7

Επιφανειακή και 
Ανασκαφική Έρευνα 

στη Σικυώνα 

Κορινθιακός Κόλπος, 
Βορειοανατολική 

Πελοπόννησος

Γιάννης Λώλος Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

8 F.T. Project 
8

Συστηματική 
Ανασκαφή στο 
Βρυόκαστρο

Κύθνος, Κυκλάδες Αλέξανδρος Μαζαράκης 
Αινιάν

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

9 F.T. Project 
9

Συστηματική 
Ανασκαφή στον Ωρωπό

Βορειοανατολική 
Αττική

Αλέξανδρος Μαζαράκης 
Αινιάν

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

10 F.T. Project 
10

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 

Θηρασιά και μελέτη 
υλικού

Σαντορίνη,
Κυκλάδες

Κωνσταντίνος Σμπόνιας Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο

11 F.T. Project 
11

Ενάλια Αρχαιολογική 
Έρευνα στους 

Φούρνους

Ικαρία, Νησιά 
Ανατολικού Αιγαίου

Γιώργος Κουτσουφλάκης Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 Διπλωματική εργασία 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με απόφαση της Ε.Π.Σ., σύμφωνα με τις ανάγκες του προγράμ-

ματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΞΔΠΜΣ είναι η Αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η Αγγλική.

Άρθρο 7 

Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Στο ΞΔΠΜΣ θα γίνονται δεκτοί έως είκοσι (20) φοιτητές ανά έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17316 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

Άρθρο 8  
Προσωπικό

Στο ΞΔΠΜΣ «Αρχαιολογία Πεδίου στην Ελλάδα: Διε-
πιστημονικότητα και Τεχνολογίες Αιχμής» (MSc in “Field 
Archaeology in Greece: Interdisciplinarity and Cutting-
Edge Technologies”) θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του 
τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Αν-
θρωπολογίας του ΠΘ, του τμήματος Ιστορίας του Ιονίου 
Πανεπιστήμιου, του τμήματος Ανθρωπιστικών Σπουδών 
του Πανεπιστήμιου Roma Tre (Ιταλία) και άλλες κατηγο-
ρίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Στο πεδίο θα προσφέρουν 
σεμινάρια διδάσκοντες από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυ-
τεχνείο και το ΕΚΕΦΕ "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ". 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΞΔΠΜΣ διατίθεται η 
απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιστο-
ρίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, του Τμήματος Ιστορίας του 
Ιονίου Πανεπιστήμιου και του Τμήματος Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Πανεπιστήμιου Roma Tre (Ιταλία). Παράλ-
ληλα, θα διατεθούν οι υποδομές των ανασκαφικών - 
ερευνητικών προγραμμάτων του άρθρου 6.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΞΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγησή του. 

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος 
του ΞΔΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-
χεται στο ποσό των πενήντα έξι χιλιάδων ευρώ (56.000€) 
και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων -εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων 

0,00 €

3. Δωρεές,  Χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις

0,00 €

4. Κληροδοτήματα 0,00 €

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμ-
μάτων

0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

6. Τέλη Φοίτησης (Στο ΞΔΠΜΣ φοιτούν 
20 φοιτητές εκ των οποίων το 30% δι-
καιούται απαλλαγή ήτοι 20-30% = 6 φοι-
τητές απαλλάσσονται. Οι υπόλοιποι θα 
πληρώσουν τέλη φοίτησης 4000 x 14= 
56.000 €) 

56.000 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 56.000 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λο-
γισμικού

0,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

2.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 500,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του ΞΔΠΜΣ

2.700,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
ΞΔΠΜΣ για εκπαιδευτικούς σκοπούς

4.000,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΞΔΠΜΣ

10.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΞΔΠΜΣ

0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022

11.000,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υπο-
στήριξης

4.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου.

5.000,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ  30% 
των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης

16.800,00 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% 
των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 
, κληροδοτήματα και πόρους από ερευ-
νητικά έργα ή προγράμματα

0,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 56.000,00 €

Άρθρο 12 

Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-

ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-

μενη νομοθεσία. 

Β. Εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας του Ξενόγλωσ-

σου Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Αρχαιολογία Πεδίου στην Ελλάδα: 

Διεπιστημονικότητα και Τεχνολογίες Αιχμής» (MSc in 

“Field Archaeology in Greece: Multidisciplinarity and 

Cutting-Edge Technologies”), ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ 

Σκοπός του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. «Field Archaeology in Greece: 

Interdisciplinarity and Cutting-Edge Technologies» είναι 

οι φοιτητές/τριες αφενός να εμβαθύνουν στο ρόλο της 

Αρχαιολογίας, εντός μιας σύγχρονης διεπιστημονικότη-

τας που απαντά στα καίρια ερωτήματα των σημερινών 

κοινωνιών και αφενός να αποκτήσουν ειδικές γνώσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17317Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

στην εφαρμογή των μεθόδων της σε συνθήκες εμπλοκής 
με τεχνολογίες αιχμής, συμμετέχοντας σε έρευνες πεδίου 
που διεξάγονται στον ελλαδικό χώρο. 

1. Το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Κοινού Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Κ.Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Field 
Archaeology in Greece: Interdisciplinarity and Cutting-
Edge Technologies» (MSc in Field Archaeology in Greece: 
Interdisciplinarity and Cutting-Edge Technologies), μετά 
την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με 
βάση το πρόγραμμα σπουδών.

2. Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Ιστορίας, Αρ-
χαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με αναφορά και των λοιπών συνερ-
γαζόμενων Τμημάτων/Ιδρυμάτων. 

3. Στην περίπτωση που οι φοιτητές/τριες επιλέξουν 
παράλληλα με το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. να παρακαλουθήσουν το 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα με τίτλο «Archaeology» στο 
πανεπιστήμιο της Roma Tre, εκτός από το Κοινό Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Field Archaeology in Greece: 
Interdisciplinarity and Cutting-Edge Technologies» που 
θα λάβουν από το ΠΘ, το πανεπιστήμιο Roma Tre θα 
τους απονείμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Archaeology».

4. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απονέ-
μονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.:

Α) Εξοικείωση με τις βασικές έννοιες, τα τρέχοντα με-
θοδολογικά εργαλεία και τις ερευνητικές μεθόδους στην 
Αρχαιολογία Πεδίου

Β) Ικανότητα κριτικής αξιολόγησης και χρήσης ποι-
κίλων μεθοδολογικών και θεωρητικών προσεγγίσεων

Γ) Εφαρμογή θεωρητικής γνώσης στην πράξη
Δ) Απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων, κριτική σκέψη 

και τις δεξιότητες επικοινωνίας που απαιτούνται για την 
αξιολόγηση και μελέτη του αρχαιολογικού υλικού ως 
επαγγελματίες ερευνητές/τριες

Ε) Ικανότητα εφαρμογής διεπιστημονικών προσεγγί-
σεων και νέες τεχνολογίες αιχμής προερχομένων από 
άλλα γνωστικά πεδία στην αρχαιολογική έρευνα

ΣΤ) Σύνταξη υψηλής ποιότητας επιστημονικών δοκί-
μιων τηρώντας στο ακέραιο τις αρχές της ακαδημαϊκής 
γραφής και δεοντολογίας

Ζ) Επικοινωνιακές δεξιότητες που θα εξασφαλίζουν 
την άρτια και σαφή παράθεση των πορισμάτων της επι-
στημονικής τους έρευνας στο πλαίσιο δημόσιας προφο-
ρικής παρουσίασης.

Άρθρο 2. 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Ξ.Δ.Π.Μ.Σ 

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ). Αρμο-
διότητες της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών είναι 
να: 

α) εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα τροποποίησης 
του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειάς 
του,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., 

δ) ορίζει το Διευθυντή του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε

ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-

τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 

προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν 

εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 

επιμέρους διατάξεις.

Η Ε.Π.Σ. συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν εισήγησης των Συνε-

λεύσεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων, και αποτελεί-

ται από μέλη ΔΕΠ. Ο αριθμός των μελών και η σύνθεσή 

της καθορίζονται με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας του 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ως εξής:

• Δύο (2) μέλη του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας 

και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας

• Δύο (2) μέλη του Τμήματος Ιστορίας του Ιονίου Πα-

νεπιστημίου 

• Δύο (2) μέλη του Τμήματος Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών (Department of Humanities) του Πανεπιστημίου 

Roma Tre

Στην Ε.Π.Σ. δύνανται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθη-

γητές των συνεργαζόμενων τμημάτων, εφόσον παρέ-

χουν διδακτικό έργο στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος της 

Ε.Π.Σ. κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Ανα-

πληρωτή Καθηγητή στο Π.Θ. και ορίζεται από αυτήν για 

διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιο-

ρισμό. 

Ο Διευθυντής του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:

α) προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-

δών, συντάσσει την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις 

συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 

και λειτουργία του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς τα όργανα του Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. 

θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία του 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 

σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 

τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 

οργάνων του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 

μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-

δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-

ϋπολογισμού του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17318 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 

ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Δ.Π.Μ.Σ. 

Το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προ-

σλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξω-

τερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 

υποστήριξη. 

ΑΡΘΡΟ 3. 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπι-

στημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής στον κλάδο των 

Ανθρωπιστικών Επιστημών. Επί της αποδοχής υποψη-

φιοτήτων που προέρχονται από Τμήματα με συναφές 

γνωστικό αντικείμενο, αποφαίνεται η Σ.Ε. του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ 

συνεκτιμώντας συνολικά τα προσόντα του/της κάθε υπο-

ψηφίου.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/

τριών στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε είκοσι (20) συνολικά ανά 

έτος.

ΑΡΘΡΟ 4. 

ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 

με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-

ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-

βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται στην 

ιστοσελίδα του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. (https://fa.ha.uth.gr/) και του 

Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 

φοιτητών/τριών στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις με τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στην ηλεκτρο-

νική πλατφόρμα υποβολής υποψηφιοτήτων: https://

fa.ha.uth.gr/application-form/κατά την περίοδο μεταξύ 

1 Φεβρουαρίου και 31 Ιουλίου (ΦΑΣΗ Ι).

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 

της Ε.Π.Σ. (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:

1. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών (Η υποβολή του τίτλου σπουδών πρέπει να έχει ολο-

κληρωθεί πριν την έναρξη της φοίτησης στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.).

2. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας όλων των 

ετών φοίτησης. 

3. Σε περίπτωση που η αγγλική δεν είναι η μητρική 

γλώσσα του υποψηφίου απαιτείται πιστοποιητικό άρι-

στης γνώσης της αγγλικής γλώσσας (C2). Λοιπές βεβαιώ-

σεις τίτλων σπουδών και πιστοποιητικά γλωσσομάθειας. 

4. Βεβαίωση απόδειξης γνώσης χειρισμού Η/Υ, εφόσον 

υπάρχει.

5. Φωτοαντίγραφο του δελτίου αστυνομικής ταυτό-

τητας ή διαβατηρίου. 

6. Βιογραφικό σημείωμα.

7. Πτυχιακή ή επιστημονική εργασία συναφούς αντι-

κειμένου με αυτό του προγράμματος σπουδών, εφόσον 

υπάρχει. 

8. Γραπτή πρόταση στην οποία θα αναφέρονται οι λό-

γοι για τους οποίους ο/η υποψήφιος/-α ενδιαφέρεται να 

παρακολουθήσει τον προτεινόμενο θεματικό κύκλο του 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. και όπου παρουσιάζονται οι σχετικοί επιστη-

μονικοί προβληματισμοί (1000-1500 λέξεις). 

9. Επιπροσθέτως δύο (2) συστατικές επιστολές από 

μέλη ΔΕΠ του πανεπιστημίου προέλευσης θα πρέπει να 

αποστέλλονται απευθείας από το μέλος ΔΕΠ και εντός 

της αναγραφόμενης προθεσμίας στην ηλεκτρονική δι-

εύθυνση του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. (fa@uth.gr). 

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 

του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-

ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 

Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 

και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 

Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 

αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 

περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρ-

θρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 

εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 

αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τό-

πος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός 

αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επι-

κράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον 

ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 

εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 

(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 30%

2
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά πε-
ριοδικά, Ανακοινώσεις σε επιστη-
μονικά συνέδρια

5%

3
Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτ-
λων Σπουδών

5%

4 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%

5 Συστατικές επιστολές 20%

6 Συνέντευξη 30%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Ε.Π.Σ. καταρτί-

ζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/

τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας επιλέγονται ως επιλα-

χόντες/επιλαχούσες όλοι/όλες.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 

την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το διάστημα του 

Σεπτεμβρίου πριν την έναρξη του προγράμματος και να 

αποστείλουν τη σχετική απόδειξη καταβολής. Ακολου-

θεί η εγγραφή τους στη Γραμματεία του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.. Σε 

περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επιτυ-

χόντων καλούνται προς εγγραφή στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ τυχόν 

επιλαχόντες/ούσες, βάσει της σειράς κατάταξης στον 

εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 

σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17319Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 

πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

ΑΡΘΡΟ 5. 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. που 

οδηγεί στη λήψη Κοινού Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Κ.Δ.Π.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα πλή-

ρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 

και ένα (1) ακαδημαϊκό εξάμηνο, έπειτα από αιτιολογη-

μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 

Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 

σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-

τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 

τους προς την ΕΠΣ, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 

τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 

(2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης δύναται 

να χορηγηθεί μόνο για σοβαρούς λόγους και πρέπει να 

συνοδεύεται από τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 

φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 

δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 

αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 

Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 

προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 

φοίτησης. 

5.4. Δε προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 6. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε 

ακαδημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Κοινού Διπλώματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών απαιτούνται συνολικά 120 πιστω-

τικές μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται 

εβδομαδιαίως και περιλαμβάνουν διαλέξεις, σεμινάρια, 

εργαστηριακές ασκήσεις και ασκήσεις στο πεδίο, εκπαι-

δευτικές εκδρομές και επισκέψεις.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-

πτυχιακής εργασίας είναι η Αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 

φοιτητές/τριες υποχρεούνται: α) σε παρακολούθηση και 

επιτυχή εξέταση τριών (3) Υποχρεωτικών Μαθημάτων 

(C.Modules) και τριών Μαθήματων Επιλογής (S. Modules), 

β) σε συμμετοχή για τουλάχιστον ένα μήνα κατά τη θερι-

νή περίοδο σε ένα ή περισσότερα από τα προσφερόμενα 

ερευνητικά προγράμματα πεδίου (F.T. Projects) τα οποία 

διευθύνουν μέλη των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων και 

σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε ένα μάθημα 

πεδίου, που θα διδάσκεται στο πλαίσιο του ερευνητικού 

προγράμματος πεδίου επιλογής τους και γ) σε επιτυχή 

εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και όσα ορίζονται 

στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-

νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ. ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

1 C.Module 1 Υ The discipline of Archaeology ΠΘ*** 10 Αλέξανδρος 
Μαζαράκης Αινιάν

Γιάννης Λώλος

2 C.Module 3 Υ Archaeological Excavation ΠΘ 10 Αλέξανδρος 
Μαζαράκης Αινιάν

Γιάννης Λώλος
Ιφιγένεια Τουρναβίτου

3 Ε** 10

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και 
ECTS

30

* Υ: Υποχρεωτικό – Ε: Επιλογής 

**Ε: Ο κάθε φοιτητής θα επιλέγει ένα μάθημα επιλογής από τα προσφερόμενα του εξαμήνου 

***ΠΘ: Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

Β΄ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ.
ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ
ΤΟΠΟΣ 

ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

1 C.Module 2 Υ
Landscape Archaeology and 
archaeological field survey

ΠΘ ή ΙοΠ ή ή 
ΠRT***

10

Γιάννης Λώλος
Ανδρέας Καπετάνιος

Κώστας Σμπόνιας
Emeri Farinetti



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17320 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

Α/Α ΚΩΔ.
ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ
ΤΟΠΟΣ 

ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΜΕΛΗ 
ΔΕΠ, ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

2 Ε** 10

3 Ε** 10

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και 
ECTS

30

* Υ: Υποχρεωτικό – Ε: Επιλογής

**Ε: Ο κάθε φοιτητής θα επιλέγει ένα μάθημα επιλογής από τα προσφερόμενα του εξαμήνου 

***ΠΘ: Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, ΙοΠ: Ιόνιο Πανεπιστήμιο, ΠRT: Πανεπιστήμιο Roma Tre

Μαθήματα Επιλογής

Α/Α ΚΩΔ. ΜΑΘΗΜΑ ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΩΝ 
(Ενδεικτικά)

1 S. Module 1 Digital Humanities:  
Archaeo-informatics and 
their methodological 
constraints / Data 
Management

ΙοΠ Β 10 Στάθης Παυλόπουλος 

2 S. Module 2 Ethnoarchaeology 
/ Experimental 
Archaeology

ΙοΠ Β 10 Aνδρέας Καπετάνιος
Γεωργία Κορδατζάκη

3 S. Module 3 Maritime Archaeology ΑΠ* Θερινή 
Περίοδος

10 Γεώργιος Κουτσουφλάκης

4 S. Module 4 Household archaeology ΠΘ Α ή Β 10 Γιάννης Λώλος
Στέλλα Σουβατζή

5 S. Module 5 The archaeology of death 
and burial

ΠΘ ή ΙοΠ Α ή Β 10 Ιφιγένεια Τουρναβίτου
Κωνσταντίνος Σμπόνιας

6 S. Module 6 Archaeology of the 
Sacred

ΠΘ ή ΙοΠ Α ή Β 10 Αλέξανδρος Μαζαράκης 
Αινιάν

Aνδρέας Καπετάνιος

7 S. Module 7  Archaeology of 
primary and secondary 
production

ΙοΠ Β 10 Aνδρέας Καπετάνιος

8 S. Module 8 Geo-archaeology - 
Geology, Geophysics and 
Archaeology

ΑΠ Θερινή 
Περίοδος

10 Γεώργιος 
Αποστολόπουλος

Κατερίνα 
Θεοδωρακοπούλου

9 S. Module 9 Archaeological materials ΠRT ή ΑΠ Β ή Θερινή 
Περίοδος

10 Anno Hein
Rossana Valente

Γεωργία Κορδατζάκη

10 S. Module 
10

Bioarcheology ΑΠ Θερινή Πε-
ρίοδος

10 Ειρήνη Σκουρτανιώτη

11 S. Module 
11

Ancient Epigraphy and 
Numismatics

ΙοΠ ή ΠRT ή 
ΑΠ

Β ή Θερινή 
Περίοδος

10 Ιωάννης Καλλιοντζής
Giulio Vallarino

12 S. Module 
12

Landscape and digital 
archaeology

ΠRT ή ΑΠ Β’ ή Θερινή 
Περίοδος

10 Emeri Farinetti

*ΑΠ: Αρχαιολογικό Πεδίο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17321Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

ΕΡΕΥΝΑ ΠΕΔΙΟΥ
ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

Α/Α ΔΡΑΣΗ /ΜΑΘΗΜΑ ΠΙΣΤ. ΜΟΝ.
ECTS

1 Έρευνα Πεδίου (Πρακτική Άσκηση)* 20

2 Μάθημα Πεδίου** 10

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30

* Έρευνα Πεδίου (Πρακτική Άσκηση): Οι φοιτητές θα πρέπει να συμμετάσχουν για ένα μήνα σε ένα ή και περισσό-
τερα ερευνητικά προγράμματα πεδίου από τα προσφερόμενα (Βλ. Παρακάτω Πιν. Ερευνητικά Προγράμματα πεδίου).

**Μάθημα Πεδίου: Οι φοιτητές στα πλαίσια συμμετοχής τους στην έρευνα πεδίου της επιλογής τους θα πα-
ρακολουθήσουν και θα εξεταστούν σε ένα σεμιναριακό μάθημα, που θα διδάσκεται στο πλαίσιο του εκάστοτε 
προγράμματος. Τα προσφερόμενα μαθήματα αναγράφονται στον Πίνακα: Μαθήματα Επιλογής (Βλ. Παραπάνω).

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΕΔΙΟΥ 

Α/Α ΚΩΔ. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΙΔΡΥΜΑ

1
F.T. Project 

1

Συστηματική 
Ανασκαφή 

στη Μαγούλα 
Πλατανιώτικη

Μαγνησία, 
Θεσσαλία

Γιάννης Λώλος
Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας

2
F.T. Project 

2

Συστηματική 
Ανασκαφή στο 

Μακρυχώρι
Λάρισα, Θεσσαλία Ιφιγένεια Τουρναβίτου

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

3
F.T. Project 

3

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 

Λαθούριζα

Βάρη, Ανατολική 
Αττική

Αλέξανδρος Μαζαράκης 
Αινιάν

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

4
F.T. Project 

4

Συστηματική 
Ανασκαφή και Μελέτη 

Υλικού στο Θορικό

Λαύριο, 
Βορειοανατολική 

Αττική
Ανδρέας Καπετάνιος

Ιόνιο Πανεπι-
στήμιο

5
F.T. Project 

5
Επιφανειακή Έρευνα 

στη Δυτική Μεγαρίδα
Μέγαρα, Δυτική 

Αττική
Emeri Farinetti

Πανεπιστήμιο 
Roma 3

6
F.T. Project 

6

Συστηματική 
Εθνοαρχαιολογική 

έρευνα στη νησίδα του 
Αγίου Γεωργίου και 

εργαστήριο μελέτης 
αρχαιολογικού υλικού  

Ύδρα, Σαρωνικός 
Κόλπος

Ανδρέας Καπετάνιος
Ιόνιο Πανεπι-

στήμιο

7
F.T. Project 

7

Επιφανειακή και 
Ανασκαφική Έρευνα 

στη Σικυώνα 

Κορινθιακός 
Κόλπος, 

Βορειοανατολική 
Πελοπόννησος

Γιάννης Λώλος
Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας

8
F.T. Project 

8

Συστηματική 
Ανασκαφή στο 
Βρυόκαστρο

Κύθνος, Κυκλάδες
Αλέξανδρος Μαζαράκης 

Αινιάν
Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας

9
F.T. Project 

9

Συστηματική 
Ανασκαφή στον 

Ωρωπό

Βορειοανατολική 
Αττική

Αλέξανδρος Μαζαράκης 
Αινιάν

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

10
F.T. Project 

10

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 

Θηρασιά και 
εργαστήριο 

μελέτης κεραμικής  
στο Μουσείο 

Προϊστορικής Θήρας

Σαντορίνη,
Κυκλάδες

 Κώστας Σμπόνιας 
Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17322 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

Α/Α ΚΩΔ. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΙΔΡΥΜΑ

11
F.T. Project 

11

Ενάλια Αρχαιολογική 
Έρευνα στους 

Φούρνους

Ικαρία, Νησιά 
Ανατολικού 

Αιγαίου
Γιώργος Κουτσουφλάκης

Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 Διπλωματική εργασία 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 

απόφαση της Ε.Π.Σ., σύμφωνα με τις ανάγκες του προ-

γράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και 

μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ύστερα 

από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδά-

σκων του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ως σύμβουλος και ένας ως επιβλέ-

πων. Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθησης 

και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του 

μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος 

συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία 

φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τη-

λεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα 

φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

1. C.M.1 The discipline of Archaeology: Το μάθημα εί-

ναι θεωρητικό και αποτελεί εισαγωγή στην ιστορία της 

αρχαιολογικής επιστήμης, την εξέλιξη της αρχαιολογικής 

σκέψης και των διαφόρων προσεγγίσεων και ερμηνευ-

τικών πλαισίων που συμβάλουν στη παραγωγή των αρ-

χαιολογικής γνώσης.

2. C.M. 2 Landscape Archaeology and archaeological 

field survey: Το μάθημα εμβαθύνει στην ιστορία της αρ-

χαιολογίας του τοπίου ως επιστήμη και την εξέλιξη των 

φιλοσοφιών της αρχαιολογίας του τοπίου. Παρουσιάζει 

επίσης, ποικίλες μεθόδους για την εξέταση, την κατα-

γραφή και την ανασύνθεση του τοπίου, καθώς και για 

την ανακατασκευή ιστορικών τοπίων.

3. C.M. 3 Archaeological Excavation: Το μάθημα εμ-

βαθύνει στις τεχνικές και μεθόδους της αρχαιολογικής 

ανασκαφής και της διαχείρισης των ανασκαμμένων μνη-

μείων και των κινητών ευρημάτων. Οι θεματικές αφο-

ρούν το στάδιο πριν την ανασκαφή (στόχοι, σχεδιασμός, 

στρατηγική ανασκαφής), κατά τη διάρκεια της ανασκα-

φής (μέθοδοι ανασκαφής και τεκμηρίωσης) και μετά την 

ανασκαφή (μέθοδοι καταγραφής, ανάλυσης, ψηφιακής 

επεξεργασίας και παρουσίασης των ευρημάτων, και συ-

ντήρησης, προστασίας και ανάδειξης τόσο των μνημείων 

όσο και των κινητών ευρημάτων).

4. S.M. 1 Digital Humanities: Archaeo-informatics and 

their methodological constraints/Data Management: Tο 

μάθημα παρέχει μια γενική επισκόπηση των μεθόδων 

αναγνώρισης, διερεύνησης, τεκμηρίωσης και ανάλυσης 

αρχαιολογικών χώρων και ευρημάτων, μέσω της εφαρ-

μογής ψηφιακών μεθόδων και εργαλείων.

5. S.M. 2 Ethnoarchaeology/Experimental Archaeology: 

To μάθημα εμβαθύνει στις έννοιες, στις μεθόδους και 

στη θεωρία της εθνοαρχαιολογίας και της πειραματικής 

αρχαιολογίας, με στόχο την εξοικείωση με μελέτη της 

σχέσης μεταξύ υλικών καταλοίπων και ανθρώπινων συ-

μπεριφορών προκειμένου να επιτραπεί η ερμηνεία των 

αρχαιολογικών καταλοίπων με βάση τις ανθρώπινες συ-

μπεριφορές που δομούνται από πολιτιστικούς κανόνες.

6. S.M. 3 Maritime Archaeology: Το μάθημα εξετάζει 

την ενάλια, ναυτική και υποβρύχια αρχαιολογία. Περιλαμ-

βάνει ορισμένα θεωρητικά, αλλά και τεχνικά θέματα, που 

σχετίζονται με την ενάλια αρχαιολογία, όπως οι τρόποι 

διενέργειας υποβρύχιων αναγνωριστικών ερευνών και 

αποτυπώσεων, οι τεχνικές της υποβρύχιας ανασκαφής, 

η χρήση των νέων τεχνολογιών στην υποβρύχια αρχαι-

ολογική έρευνα.

7. S.M. 4 Household archaeology: Το μάθημα εξετά-

ζει την αρχαιολογία του οίκου και του νοικοκυριού και 

διερευνά της σχέση μεταξύ οίκου και κοινότητας και 

άλλων ευρύτερων κοινωνικών και οικονομικών δομών. 

Θα προσφέρονται εκ περιτροπής δύο μαθήματα, το ένα 

με επίκεντρο την προϊστορική περίοδο και το άλλο τους 

ιστορικούς χρόνους.

8. S.M. 5 The archaeology of death and burial: Το μά-

θημα εστιάζει στη μελέτη του θανάτου, των ταφικών 

πρακτικών και της μνήμης στις κοινωνίες του παρελθό-

ντος. Εμβαθύνει σε ερευνητικά θέματα που η αρχαιολο-

γία μοιράζεται με άλλες ανθρωπιστικές και κοινωνικές 

επιστήμες, συμπεριλαμβανομένων μελετών για τις τε-

λετουργίες, το σώμα, τον υλικό πολιτισμό, τη μνήμη και 

τη θνησιμότητα. 

9. S.M. 6 Archaeology of the Sacred: Το μάθημα διερευ-

νά θρησκευτικές πρακτικές, πεποιθήσεις και τελετουργί-

ες μέσα από διάφορα παραδείγματα διαχρονικά. Κύριο 

μέλημα είναι η εξέταση και η ερμηνεία των αναλυτικών 

κατηγοριών της τελετουργίας, της θρησκείας, της ιδεολο-

γίας και του ιερού μέσα από το πρίσμα της αρχαιολογικής 

προσέγγισης.

10. S.M.7 Archaeology of primary and secondary 

production: Στο μάθημα μελετώνται παραδείγματα του 

υλικού πολιτισμού της αρχαιότητας που σχετίζονται με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17323Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

πρακτικές πρωτογενούς (αγροτικής) και δευτερογενούς 

(βιοτεχνική) παραγωγής, η διαχείριση των προϊόντων 

μέσα από δίκτυα ανταποδοτικοτήτων (εθιμικά και εμπο-

ρικά) καθώς και η οικονομική τους σημασία και ο ρόλος 

τους στην κοινωνική-πολιτική οργάνωση. Προτεινόμενα 

ερμηνευτικά σχήματα εξετάζονται κριτικά, εντοπίζοντας 

συνέχειες και τομές σε πρακτικές θεωρούμενες εντός 

πλέγματος διαδικασιακών ακολουθιών ξεκινώντας από 

εργαλεία, σκεύη, κτίσματα και κατασκευές και τη χωρική 

τους οργάνωση. Διερευνώνται αρχαιολογικά δεδομένα, 

από ανασκαφές (επίγειες και ενάλιες) και επιφανειακές 

έρευνες. Συνεξετάζονται μέθοδοι και αποτελέσματα κλά-

δων έρευνας όπως η βιοαρχαιολογία, η γεωαρχαιολογία 

και η εθνοαρχαιολογία. Τα παραδείγματα εκτείνονται 

χρονολογικά από την Μεσολιθική περίοδο έως τους 

Υστερορωμαϊκούς χρόνους.
11. S.M. 8 Geo-archaeology - Geology, Geophysics 

and Archaeology: Αντικείμενο του μαθήματος είναι η 
μελέτη και ανάλυση της γεωλογίας, των εδαφών και της 
στρωματογραφίας για την προσέγγιση πτυχών όπως η 
ανθρώπινη παρουσία, κατοίκηση και δραστηριότητα σε 
έναν αρχαιολογικό χώρο ή μια ευρύτερη περιοχή. Εμβα-
θύνει στις κύριες θεωρίες, ιδέες και ερευνητικά ερωτή-
ματα που σχετίζονται με τον κλάδο της γεωαρχαιολογίας 
και εστιάζει στον τρόπο με τον οποίο εφαρμόζονται οι 
γεωαρχαιολογικές μέθοδοι στη μελέτη των αρχαιολογι-
κών μαρτυρίων και στις απαντήσεις που παρέχουν, σε 
θεωρητικό και πρακτικό επίπεδο.

12. S.M. 9 Archaeological materials: Αντικείμενο του 
μαθήματος είναι η εφαρμογή μεθόδων της Αρχαιομετρί-
ας στη μελέτη των αρχαιολογικών υλικών καταλοίπων. 
Έμφαση δίνεται στην κριτική αξιοποίηση των πειραμα-
τικών αποτελεσμάτων και στο συνδυασμό τους με τα 
δεδομένα που παρέχει η γνωστική περιοχή της αρχαι-
ολογίας.

13. S.M. 10 Bioarcheology: Το μάθημα εμβαθύνει στην 
επιστήμη της περιβαλλοντικής αρχαιολογίας και στις δυ-
νατότητες που προσφέρει στην αρχαιολογική ερμηνεία. 
Εξετάζονται ζητήματα θεωρίας, η περιβαλλοντική αρ-
χαιολογία στην ανασκαφική πρακτική, η συλλογή και 
η ερμηνεία των δεδομένων, καθώς και η συμβολή της 
επιστήμης στην ανασύσταση της σχέσης ανθρώπου-
περιβάλλοντος μέσα από παραδείγματα μελέτης.

14. S.M. 11 Ancient Epigraphy and Numismatics: Στο 
μάθημα πραγματοποιείται μία εις βάθος μελέτη των 
αρχαίων επιγραφών και νομισμάτων, ως τεκμηρίων για 
την μελέτη των διαφόρων ιστορικών περιόδων και την 
καλύτερη κατανόηση των αρχαίων κοινωνιών. 

15. S.M.12 Landscape and digital archaeology: Αντι-
κείμενο του μαθήματος είναι η εφαρμογή ψηφιακών 
μεθόδων στο πλαίσιο της αρχαιολογίας της τοπίου με 
στόχο την καταγραφή και ανάλυση περιβαλλοντικών 
και ανθρωπογενών δεδομένων σε ένα χωρικό πλαίσιο. 
Έμφαση δίνεται στις έρευνες πεδίου και ιδιαίτερα στις 
αρχαιολογικές έρευνες επιφανείας με άσκηση σε πρα-
κτικές επεξεργασίας δεδομένων σε ένα περιβάλλον Γε-
ωγραφικών Συστημάτων Πληροφοριών (GIS), πρακτικές 
συλλογής δεδομένων με φορητές συσκευές GIS, φωτο-

γραμμετρία εδάφους και με χρήση drone, επεξεργασία 

αρχαιολογικών δεδομένων και ιστορικών χαρτών σε ένα 

περιβάλλον GIS κ.α.

ΑΡΘΡΟ 7. 

ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Δε παρέχεται η δυνατότητα για εξ αποστάσεως εκπαί-

δευσης και το πρόγραμμα θα διεξάγεται αποκλειστικά 

διά ζώσης.

ΑΡΘΡΟ 8. 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 

ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

8.1. Ο κάθε κύκλος του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε Κοινό 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Κ.Δ.Μ.Σ.) είναι τρία 

(3). εξάμηνα. Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) 

εβδομάδες διδασκαλίας και το διάστημα της εξεταστι-

κής περιόδου. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 

υποβάλλεται έως το τέλος του γ’ εξαμήνου φοίτησης.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 

προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 

ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-

ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 

για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4.Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 

υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-

σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-

τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 

την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 

απόφαση της Ε.Π.Σ. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/

τριών πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με 

βάση την επίδοσή τους κατά τη διάρκεια του εξαμήνου 

(συμμετοχή, παρουσιάσεις και γραπτές ασκήσεις) και 

την τελική εργασία ή γραπτές/προφορικές εξετάσεις ή 

με συνδυασμό των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης 

και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική 

αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρ-

τησία από τα άλλα μαθήματα και αποτελεί παράγωγο 

της αντικειμενικής εκτίμησης της απόδοσης του φοιτη-

τή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, 

εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς 

προσδιορισμένα και αναγράφονται στο ενημερωτικό 

έντυπο του κάθε μαθήματος. 

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 

το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 

συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-

ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 

τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 

εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσι-

μο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Στην περίπτωση 

αποτυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο 

(του Σεπτεμβρίου) ο/η φοιτητής/φοιτήτρια διαγράφεται. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17324 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-

θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 

να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 

όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 

με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-

ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 

αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 

βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 

με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 

(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-

φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 

παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών απαιτούνται 120 πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Στο πρώτο και δεύτερο εξάμηνο ο φοιτητής/η φοι-

τήτρια πρέπει να συγκεντρώσει εξήντα (60) πιστωτικές 

μονάδες (ECTS), μέσω της παρακολούθησης και επι-

τυχούς εξέτασης σε τρία (3) Υποχρεωτικά Μαθήματα 

(C.Modules) και τρία Μαθήματα Επιλογής (S. Modules). 

Οι πιστωτικές μονάδες κάθε μαθήματος ανέρχονται στις 

δέκα (10).

Κατά τη διάρκεια της θερινής περιόδου, ο φοιτητής/η 

φοιτήτρια υποχρεούται να συμμετάσχει για τουλάχιστον 

ένα μήνα σε ένα ή περισσότερα από τα προσφερόμενα 

ερευνητικά προγράμματα από τα προσφερόμενα ερευ-

νητικά προγράμματα (F.T. Projects) πεδίου τα οποία διευ-

θύνουν μέλη των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων. Η επιτυ-

χής συμμετοχή στις έρευνες πεδίου προσδίδει είκοσι (20) 

Πιστωτικές μονάδες (ECTS). Επιπροσθέτως, ο φοιτητής/η 

φοιτήτρια πρέπει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 

επιτυχώς σε ένα μάθημα πεδίου, που θα διδάσκεται στο 

πλαίσιο του ερευνητικού προγράμματος πεδίου που θα 

επιλέξει και αυτό θα του προσδώσει δέκα (10) πιστωτικές 

μονάδες (ECTS). Συνεπώς ο φοιτητής/η φοιτήτρια κατά 

τη θερινή περίοδο, θα πρέπει να συγκεντρώσει τριάντα 

(30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Στο τρίτο εξάμηνο ο φοιτητής υποχρεούται να εκπο-

νήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία ειδίκευσης. 

Η εργασία, έκτασης 15.000-20.000 λέξεων, θα πρέπει να 

παραδίδεται στο τέλος του γ’ εξαμήνου, και έχει βαρύτη-

τα τριάντα (30) πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Στην περίπτωση που η μεταπτυχιακή διπλωματική 

εργασία ειδίκευσης εκπονηθεί στα πλαίσια του Double 

Degree σε συνεργασία με το πανεπιστήμιο Roma Tre 

ακολουθούνται οι κανόνες εκπόνησης διπλωματικής 

εργασίας που ισχύουν για το μεταπτυχιακό πρόγραμμα 

«Archaeology» του πανεπιστημίου Roma Tre.

Ο βαθμός του Κοινού Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Κ.Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το άθροισμα του 

βαθμού των μαθημάτων (υποχρεωτικών, επιλογής και 

πεδίου) και του βαθμού της διπλωματικής εργασίας ως 

εξής: 

Βαθμός ΔΜΣ= [(ΒαθμόςMX1*ΕCTSMX1) + (Βαθ-

μόςMX2*ECTSMX2) +..(ΒαθμόςMXν*ΕCTSΜΧν) + (Βαθ-

μός ΕΠΠ*ECTSΕΠΠ) + (ΒαθμόςΜ.Δ.Ε.*ECTSM.Δ.Ε.)]/120, 

όπου Βαθμός ΜΧ1 = Βαθμός Πρώτου Μαθήματος του 

Χ εξαμήνου κ.ο.κ., ΕCTSMX1= Αριθμός ECTS στο μάθημα 

Χ1 κοκ., ΕΠΠ= Ερευνητικό Πρόγραμμα Πεδίου, Μ.Δ.Ε = 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία.

ΑΡΘΡΟ 9.  

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί την διπλωματι-

κή εργασία στο τρίτο εξάμηνο σε ένα από τα συνεργα-

ζόμενα ιδρύματα της επιλογής του: α) Τμήμα Ιστορίας, 

Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Πα-

νεπιστήμιου Θεσσαλίας ή β) Τμήμα Ιστορίας του Ιονίου 

Πανεπιστήμιου ή γ) Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών 

του Πανεπιστήμιου Roma Tre. Η διπλωματική εργασία 

έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, σε θέμα σχετικό με 

ένα από τα μαθήματα του Προγράμματος, την οποία και 

υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τριμελούς εξεταστικής 

επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ) που ορίζει η 

Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών. Τα μέλη της Τριμε-

λούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή 

συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντι-

κείμενο του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 

αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτ-

λος της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η 

επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προ-

τεινόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Η 

γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 

εργασίας είναι η Αγγλική. 

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 

εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Επι-

τροπής Προγράμματος Σπουδών, μετά από σχετική ει-

σήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 

κατηγορίες διδασκόντων του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. υπό την προ-

ϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-

κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συνεργα-

ζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 

Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 

Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-

σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 

τους, αν το Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 

των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του 

ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 

δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 

στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 

και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 

μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων/

ουσα ορίζεται σε πέντε (5) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-

νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17325Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 

επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-

τροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. και 

σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..
Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 

διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία του 
Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. για τα θέματα των διπλωματικών εργασιών 
που προτείνουν. 

9.4. Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής 
εργασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Όταν η εργασία πάρει την πρώτη ολοκληρωμένη μορ-
φή της, υποβάλλεται για ανάγνωση και σχολιασμό στους/
στις επιβλέποντες/-ουσες. Με βάση τα σχόλιά τους, ο/η 
φοιτητής/-τρια δίνει την τελική της μορφή και καταθέτει 
δύο νέα αντίτυπα, το αργότερο είκοσι (20) ημέρες πριν 
την ημερομηνία της υποστήριξης.

Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέπει 
να την υποστηρίζει δημόσια στο ίδρυμα της επιλογής 
του, ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής (1 
επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ) σε ημερομηνία και τόπο που 
ορίζεται από την Ε.Π.Σ.. Η εργασία βαθμολογείται από τα 
μέλη της τριμελούς επιτροπής αμέσως μετά την υποστή-
ριξή της. Για την έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
των δύο τρίτων (2/3) των μελών της Επιτροπής. 

9.5. Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
βρίσκεται αναρτημένος στην επίσημη ιστοσελίδα του 
ΞΔΠΜΣ και είναι κοινός και για τα τρία συνεργαζόμενα 
ιδρύματα (Βλ. Παράρτημα Ι). 

Στην περίπτωση που η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία ειδίκευσης εκπονηθεί στα πλαίσια του Double 
Degree σε συνεργασία με το πανεπιστήμιο Roma Tre 
ακολουθούνται οι κανόνες εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας που ισχύουν για το μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
«Archaeology» του πανεπιστημίου Roma Tre.

9.6. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κα-
τατίθενται από τους/τις υποψηφίους/φιες αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρυματικού 
Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας http://ir.lib.
uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

9.7. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότη-
τας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κα-
νόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών ερ-
γασιών το Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας έχει συγκροτήσει Τριμελή υποεπιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.8. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.9. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 

Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 

μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

ΑΡΘΡΟ 10. 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του ΠΘ. 

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

ΑΡΘΡΟ 11. 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τρις έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τι φοιτητές/τριες του πρώτου κύ-
κλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν 
διδακτικών συγγραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές/τριες με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

11.3. Η Ε.Π.Σ., μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριων εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17326 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι/ιες οι μεταπτυ-

χιακοί φοιτητές/τριες.
11.4. Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγη-
ση βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς. 

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18). 

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. οι μετα-
πτυχιακοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 
4.000€ για το σύνολο της παρακολούθησης του ΠΜΣ, τα 
οποία θα καταβάλλονται τμηματικά σε 3 δόσεις πριν την 
έναρξη του κάθε εξαμήνου. Στα δίδακτρα δεν συμπερι-
λαμβάνονται πιθανά έξοδα διαμονής ή διατροφής κατά 
το διάστημα της θερινής άσκησης.

ΑΡΘΡΟ 12. 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Σε περίπτωση αιτήσεων από Έλληνες/δες φοι-
τητές/τριες, αυτοί/τες σύμφωνα με το άρθρο 86 του 
ν. 4957/2022, δύνανται να φοιτούν δωρεάν εφόσον πλη-
ρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον βα-
σικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισαγωγή 
στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο 
Ξ.Δ.Π.Μ.Σ και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο 
το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ..

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες τρίτων 
χωρών.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από την Ε.Π.Σ και εκδίδεται αιτι-
ολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρριψη 
της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

ΑΡΘΡΟ 13. 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ.

Προβλέπεται χορήγηση δύο υποτροφιών αριστείας 
αξίας 1.000 € εκάστη.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 

μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 

άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 

εισαχθεί στο Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 

τελών φοίτησης.

Οι υποτροφίες θα χορηγούνται στους/στις δύο υποψη-

φίους/ες που θα συγκεντρώσουν την υψηλότερη βαθ-

μολογία μετά την αξιολόγηση των φακέλων τους και τις 

προφορικές συνεντεύξεις.

ΑΡΘΡΟ 14. 

ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

14.1. Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστά-

σεις του συνόλου των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων: 

14.1.1) Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής 

Ανθρωπολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Οι χώροι που θα αξιοποιήσει το ΞΔΠΜΣ είναι το Εργα-

στήριο Αρχαιολογίας, η αίθουσα Διδακτικής Συλλογής 

καθώς και οι υπόλοιπες εγκαταστάσεις του Τμήματος 

Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Το Εργαστήριο Αρχαιο-

λογίας, που βρίσκεται στο παραλιακό συγκρότημα του 

Πανεπιστημίου στον Βόλο (Κτήριο 3, 6ος όροφος), στή-

θηκε και οργανώθηκε με σκοπό την υποστήριξη των αρ-

χαιολογικών μαθημάτων και αρχαιολογικών ερευνών του 

Τμήματος, την επικουρία στην εκπαίδευση των φοιτητών 

στις σύγχρονες αρχαιολογικές μεθόδους και προσεγγί-

σεις και τη δημιουργία ενός χώρου διεξαγωγής ερευνητι-

κών δραστηριοτήτων. Το Εργαστήριο διαθέτει αξιόλογη 

βιβλιοθήκη, που εμπλουτίζεται και ανανεώνεται τακτικά, 

και εξοπλισμό (ηλεκτρονικούς υπολογιστές, τοπογρα-

φικά όργανα, μικροσκόπια κ.α.) προς διευκόλυνση και 

ενίσχυση της εκπαιδευτικής διαδικασίας. Η Εκπαιδευτι-

κή Αρχαιολογική Συλλογή (παραλιακό συγκρότημα του 

Πανεπιστημίου στον Βόλο, Κτήριο 3, 5ος όροφος), που 

ιδρύθηκε σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/

ΑΡΧ/Α2/Φ22/605π.ε./428/π.ε.13356/1290/19-10-2001 

απόφαση, περιλαμβάνει αντιπροσωπευτική κεραμική 

διαφορετικών χρονολογικών περιόδων από διάφορες 

θέσεις της ελληνικής επικράτειας, καθώς και συλλογές 

αναφοράς οστών ζώων και λίθινων εργαλείων. 

Το Τμήμα Ι.Α.Κ.Α. διαθέτει τέσσερις αίθουσες διδα-

σκαλίας σεμιναριακών μαθημάτων, εργαστήριο ηλε-

κτρονικών υπολογιστών με 33 PC, και δύο φωτοτυπικά 

μηχανήματα στη διάθεση των μεταπτυχιακών φοιτητών.

14.1.2) Τμήμα Ιστορίας του Ιονίου Πανεπιστημίου 

Α. Εντός του Τμήματος Ιστορίας (Ιωάννου Θεοτόκη 72, 

491 32 Κέρκυρα) 

1. Αίθουσα και εξοπλισμός του Εργαστηρίου Ιστορικής 

Τεκμηρίωσης και Έρευνας Μεσογειακού Κόσμου 

2. Αίθουσα και εξοπλισμός του Εργαστηρίου Μελέτης 

του Αρχαίου Κόσμου 

3. Αίθουσα και εξοπλισμός του ΠΜΣ “Ιστορία και Τεκ-

μηρίωση” 

4. Αίθουσα Πληροφορικής 

5. Τέσσερις αίθουσες διδασκαλίας σεμιναριακού χα-

ρακτήρα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17327Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

Στις αίθουσες αυτές υπάρχουν οι υποδομές για διδα-

σκαλία και άσκηση σε ερευνητικές μεθόδους. Συγκεκρι-

μένα, συμπεριλαμβάνονται χώροι και έπιπλα εργασίας 

και διδασκαλίας, βιβλιοθήκες με βιβλία και επιστημονικά 

περιοδικά, οπτικοακουστικά μέσα, ηλεκτρονικός εξοπλι-

σμός και λογισμικό για την εκπαίδευση σε πληροφορια-

κά συστήματα και εφαρμογές των ψηφιακών ανθρωπι-

στικών επιστημών (εντάσσονται συστήματα διαχείρισης 

πολλαπλών δεδομένων - Γεωγραφικά Πληροφοριακά 

Συστήματα, Βάσεις Δεδομένων, επεξεργασίας δισδι-

άστατου σχεδιαστικού και οπτικοακουστικου υλικού, 

κ.τ.ο.). Η χωρητικότητά τους κυμαίνεται από 15 έως 40 

άτομα. Στις υποδομές αυτές πραγματοποιούνται δια-

λέξεις, σεμινάρια, εργαστηριακές ασκήσεις και φροντι-

στηριακές εργαστηριακές εργασίες (ΠΕΜ-Προαιρετικά 

Εργαστηριακά Μαθήματα). 

Β. Εκτός του Τμήματος (αλλά εντός της ίδιας ακαδημα-

ϊκής χωρικής ενότητας - Campus @Ιωάννου Θεοτόκη 72) 

Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης. 

H αξιόλογη συλλογή ελληνικών και ξενόγλωσσων 

βιβλίων του Τμήματος Ιστορίας είναι ενταγμένη στην 

Κεντρική Βιβλιοθήκη του ΙΠ. Περιλαμβάνονται, επίσης, 

σπάνιες παλαιότυπες εκδόσεις και συλλογή χαρτών 

(ιστορικών κ.α.). Επιπλέον, η βιβλιοθήκη του Τμήματός 

παρέχει στους αναγνώστες τη δυνατότητα πρόσβασης 

μέσω διαδικτύου σε επιστημονικά περιοδικά και βάσεις 

δεδομένων της κοινοπραξίας ΗΕΑL-LINK, καθώς και σε 

άλλα αποθετήρια πηγών, βάσεις δεδομένων και εξειδι-

κευμένες πλατφόρμες των ανθρωπιστικών σπουδών. Η 

συλλογή της βιβλιοθήκης είναι προσιτή σε όλα τα μέλη 

της πανεπιστημιακής κοινότητας για επιτόπια μελέτη 

στο αναγνωστήριο ή για δανεισμό. Η πρόσβαση στις 

διεθνείς και ελληνικές ψηφιακές βιβλιοθήκες και απο-

θετήρια πηγών για τους φοτητές και διδάσκοντες είναι 

δυνατή μέσω συνδέσεων εντός του δικτύου του ΙΠ και 

εκτός αυτού, μέσω VPN.

14.1.3)Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Roma Tre

Στο Τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Roma Tre λειτουργούν το Εργαστήριο Digital 

Humanities Lab (DH Lab) και το Εργαστήριο Γεω-χαρ-

τογραφίας "Giuseppe Caraci", στο οποίο οργανώνονται 

σεμινάρια με θέμα “Digital Earth and Smart Governance. 

GIS strategies and tools for the management of territorial 

and cultural heritage”.

To τμήμα επίσης πραγματοποιεί από το 2019 αρχαιο-

λογική έρευνα στη Δυτική Μεγαρίδα (WeMALP - Western 

Megaris Archaeological Landscape Project), το οποίο 

συνδιευθύνει η Emeri Farinetti (Πανεπιστήμιο RomaTre 

και Ιταλική Αρχαιολογική Σχολή στην Αθήνα) και η Πα-

ναγιώτα Αυγερίνου (Υπουργείο Πολιτισμού - Εφορεία 

Δυτικής Αττικής). Εφαρμόζονται νέες τεχνολογίες και 

σύγχρονες μέθοδοι στην έρευνα πεδίου, όπως αεροφω-

τογραμμετρία χαμηλού υψομέτρου (με πτήσεις drone), 

σαρωτής λέιζερ, εντοπισμός και χαρτογράφηση DGPS, 

αναλύσεις GIS, τρισδιάστατη μοντελοποίηση τοπίου και 

αρχαιολογικών χώρων, συστηματική καταγραφή επιφα-

νειακών ευρημάτων μέσω φορητών GIS.

ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΣΤΗΝ ΕΔΡΑ ΤΩΝ EΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΕΔΙΟΥ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 
Μαγούλα Πλατανιώτικη

Μαγνησία, 
Θεσσαλία

Γιάννης Λώλος
Σχολείο Πλατάνου 
Αλμυρού, Αρχαιολογικό 
Μουσείο Αλμυρού

Συστηματική 
Ανασκαφή στο 
Μακρυχώρι

Λάρισα, Θεσσαλία Ιφιγένεια Τουρναβίτου
Σχολείο Μακρυχωρίου, 
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Λάρισας

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 
Λαθούριζα

Βάρη, Ανατολική 
Αττική

Αλέξανδρος Μαζαράκης Αινιάν

Αποθήκες Αρχαιολογικού 
Μουσείου Πειραιώς και 
Εθνικού Αρχαιολογικού 
Μουσείου

Συστηματική 
Ανασκαφή και Μελέτη 
Υλικού στο Θορικό

Λαύριο, 
Βορειοανατολική 
Αττική

Roald Docter και Ανδρέας 
Καπετάνιος

Σπίτι ανασκαφή στο 
Λαύριο, Αρχαιολογικό 
Μουσείο Λαυρίου

Επιφανειακή Έρευνα 
στη Δυτική Μεγαρίδα

Μέγαρα, Δυτική 
Αττική

Emeri Farinetti
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Μεγάρων

Συστηματική 
Εθνοαρχαιολογική 
έρευνα στη νησίδα του 
Αγίου Γεωργίου και 
εργαστήριο μελέτης 
αρχαιολογικού υλικού

Ύδρα, Σαρωνικός 
Κόλπος

Ανδρέας Καπετάνιος
Καταλύματα πάνω στο 
νησί, Αρχαιολογικό 
Μουσείο Λαυρίου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17328 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ

Επιφανειακή και 
Ανασκαφική Έρευνα 
στη Σικυώνα

Κορινθιακός 
Κόλπος, 
Βορειοανατολική 
Πελοπόννησος

Γιάννης Λώλος

«Κέντρο Μελετών Αρχαίας 
Σικυώνας», είναι διώροφο 
κτίριο νεοκλασικού 
ρυθμού, πλήρως 
ανακαινισμένο, με γραφεία 
και βιβλιοθήκες στο ισόγειο 
και δωμάτια διαμονής των 
συνεργατών στον όροφο.

Συστηματική 
Ανασκαφή στο 
Βρυόκαστρο

Κύθνος, Κυκλάδες Αλέξανδρος Μαζαράκης Αινιάν

Το «Κέντρο μελετών της 
αρχαιολογικής αποστολής 
Βρυοκάστρου» ιδρύθηκε το 
2003 και πλέον στεγάζεται 
σε οίκημα στην είσοδο της 
Χώρας της Κύθνου, με ένα 
κεντρικό χώρο εργασίας 
και χώρους διαμονής.

Συστηματική 
Ανασκαφή Ωρωπού

Αττική Αλέξανδρος Μαζαράκης Αινιάν

Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ωρωπού. Κτίριο πρώην 
Γυμνασίου Σκάλας 
Ωρωπού.

Συστηματική 
Ανασκαφή στη 
Θηρασιά

Σαντορίνη,
Κυκλάδες

Κώστας  Σμπόνιας
Αρχαιολογικό Μουσείο 
Προϊστορικής Θήρας, 

Ενάλια Αρχαιολογική 
Έρευνα στους 
Φούρνους

Ικαρία, Νησιά 
Ανατολικού Αιγαίου

Γιώργος Κουτσουφλάκης
Εγκαταστάσεις ερευνητικού 
προγράμματος, 
υποστηρικτικά σκάφη.

14.2. Η γραμματειακή κάλυψη του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται 

από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας 

και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας, που διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία και υπευ-

θυνότητα, με την συγκατάθεσή τους, και η αμοιβή τους 

βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Παράλληλα 

θα προσληφθεί πρόσωπο για γραμματειακή υποστήριξη 

με καθεστώς μερικής απασχόλησης.

14.3. Η χρηματοδότηση του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προ-

έρχεται από:

α) τέλη φοίτησης

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,

γ) κληροδοτήματα,

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,

ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

14.4. Η διαχείριση των πόρων του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. πραγμα-

τοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευ-

νας (ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:

α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-

τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 

συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 

του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-

νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 

αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-

ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 

προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/

προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 

κατά προτεραιότητα των αναγκών ΠΜΣ που λειτουργούν 

χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαι-

δευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. 

Στα έσοδα του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρε-

ές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 

κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-

γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%. 

β)Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθεται 

για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

ΑΡΘΡΟ 15. 

ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κα-

τόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες 

διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-

κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 

ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-

δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-

σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 

Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17329Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-

λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.

δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.

ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 

στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 

και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 

διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 

στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 

να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-

φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 

επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-

νονται:

Η διδασκαλία των μαθημάτων, σεμιναρίων ή ασκήσε-

ων στο πεδίο που προβλέπονται. Να συνοδεύουν τους 

φοιτητές στις εκπαιδευτικές εκδρομές. Να μεριμνούν 

ώστε όλοι οι φοιτητές να ενταχθούν σε μια ανασκαφική 

έρευνα το καλοκαίρι. Να ενεργούν ως σύμβουλοι σπου-

δών και να απαντούν στα πρακτικά ερωτήματα των φοι-

τητών, καθώς και να τους κατευθύνουν στις αρμόδιες 

υπηρεσίες του πανεπιστημίου για περαιτέρω πληροφο-

ρίες και στήριξη.

15.3. Σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, 

τα τρία (3) συνεργαζόμενα Τμήματα συνεισφέρουν στο 

διδακτικό έργο του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 

του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 

μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 

υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 

επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 

σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-

νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 

του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή 

άλλης παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το 

πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη 

Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 

προσφέρουν προς το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον:

• παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκαλία 

μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξαγω-

γή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και γ) 

κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 

φοιτητών.

• Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 

σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-

τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 

διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 

τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 

κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-

νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 

προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 

αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 

χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

πραγματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. πριν από την 

έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογημένη από-

φαση της Ε.Π.Σ. η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να 

τροποποιείται κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

ΑΡΘΡΟ 16. 

ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές 

του για την απόκτηση του Κοινού Διπλώματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου 

αριθμού μαθημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαι-

τούνται για τη λήψη του Κ.Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή 

ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-

ας. Η Ε.Π.Σ. διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, 

προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 

χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 

περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 

και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-

κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. δεν ολοκληρώνει 

τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού 

τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υπο-

ψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής δια-

τριβής σε ηλεκτρονική μορφή από τη Βιβλιοθήκη του 

ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής βιβλιοθήκης του 

ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυμα-

τικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. ανά είδος ΠΜΣ είναι 

κοινός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και 

περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 

Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5. Στο πλαίσιο του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. απονέμεται Κοινό Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Field Archaeology 

in Greece: Interdisciplinarity and Cutting-Edge 

Technologies».

16.6. Στην περίπτωση που οι φοιτητές/τριες επιλέξουν 

παράλληλα με το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. να παρακαλουθήσουν το 

μεταπτυχιακό πρόγραμμα με τίτλο «Archaeology» στο 

πανεπιστήμιο της Roma Tre, εκτός από το Κοινό Δίπλωμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών «Field Archaeology in Greece: 

Interdisciplinarity and Cutting-Edge Technologies» που 

θα λάβουν από το ΠΘ, το πανεπιστήμιο Roma Tre θα 

τους απονείμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

«Archaeology».

ΑΡΘΡΟ 17. 

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-

τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 

προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17330 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 

Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ., παρουσία 

του Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 

και του Διευθυντή του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-

σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 

φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Ξ.Π.Μ.Σ., 

δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-

ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 

από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-

μολόγησης εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ.

ΑΡΘΡΟ 18. 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-

παίδευσης.

Το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδι-

κής αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την 

Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 

αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που 

επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 

των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-

ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 

αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 

η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 

φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 

του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-

τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 

εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 

δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 

του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-

ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 

απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 

διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 

(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 

Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 

βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 

και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του 

Π.Θ. στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιο-

λόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 

μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 

ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 19 

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

Το Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 

έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-

τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 20. 

ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Ξ.Δ.Π.Μ.Σ. 

Η επίσημη ιστοσελίδα του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.- https://fa.ha.

uth.gr/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πλη-

ροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και απο-

τελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και 

φοιτητριών. 

ΑΡΘΡΟ 21. 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-

σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 

Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 

του Ξ.Δ.Π.Μ.Σ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Κανονισμός Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας

Η Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική και 

στόχος της είναι να διαπιστωθεί η ικανότητα του/της 

μεταπτυχιακού-ής φοιτητή/-τριας να συνθέσει μια αξι-

όλογη πρωτότυπη μελέτη υψηλού επιπέδου. 

Για τη συγγραφή της Δ.Ε. απαιτείται ένα τουλάχιστον 

εξάμηνο σπουδών. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια έχει την 

επιλογή να εκπονήσει τη διπλωματική εργασία σε ένα 

από τα τρία συνεργαζόμενα ιδρύματα του Ξενόγλωσσου 

Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 

(ΞΔΠΜΣ): α) Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνι-

κής Ανθρωπολογίας του Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας ή 

β) Τμήμα Ιστορίας του Ιονίου Πανεπιστήμιου ή γ) Τμή-

μα Ανθρωπιστικών Σπουδών του Πανεπιστήμιου Roma 

Tre Στην περίπτωση που η μεταπτυχιακή διπλωματική 

εργασία ειδίκευσης εκπονηθεί στα πλαίσια του Double 

Degree σε συνεργασία με το πανεπιστήμιο Roma Tre 

ακολουθούνται οι κανόνες εκπόνησης διπλωματικής 

εργασίας που ισχύουν για το μεταπτυχιακό πρόγραμμα 

«Archaeology» του πανεπιστημίου Roma Tre1.

Η συγγραφή της Δ.Ε. γίνεται στην αγγλική γλώσσα, 

εκτός αν παραχωρηθεί άδεια από τη Συντονιστική Επι-

τροπή να εκπονηθεί σε άλλη γλώσσα.

Η έκταση του κορμού της Δ.Ε. πρέπει να κυμαίνεται 

από 15.000 έως 20.000 λέξεις. Η εργασία δύναται να 

υπερβαίνει τον ενδεδειγμένο αριθμό λέξεων ύστερα από 

σχετική έγκριση του/της κύριου/κύριας επιβλέποντα/

επιβλέπουσας.

Επίβλεψη

Για κάθε μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/φοιτήτρια ορίζεται 

από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως επιβλέ-

πων/-ουσα, που έχει την έχει την επιστημονική ευθύνη 

για την εκπόνηση της Δ.Ε. και ορίζεται από τη Συντο-

νιστική Επιτροπή κατόπιν αιτήσεως του/της υποψήφι-

ου/-ψήφιας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 

τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/-

η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της προτεινόμενης 

εργασίας. Η εξέταση της Δ.Ε. γίνεται από επιτροπή που 

περιλαμβάνει τον/την επιβλέποντα/-ουσα και από δύο 

1 Στην περίπτωση που η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 

ειδίκευσης εκπονηθεί στα πλαίσια του Double Degree σε συνερ-

γασία με το πανεπιστήμιο Roma Tre ακολουθούνται οι κανόνες 

εκπόνησης διπλωματικής εργασίας που ισχύουν για το μεταπτυ-

χιακό πρόγραμμα «Archaeology» του πανεπιστημίου Roma Tre. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17331Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

ακόμη άτομα που είναι είτε μέλη ΔΕΠ είτε ερευνητές/

νήτριες αναγνωρισμένων ερευνητικών ιδρυμάτων, οι 

οποίοι/-ες είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος με 

ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 

αντικείμενο της διπλωματικής εργασίας.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 

επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 

τις πέντε (5).

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Ο κάθε φοιτητής/-τρια εκπονεί στο τρίτο εξάμηνο τη 

Δ.Ε. που έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα σε θέμα σχε-

τικό με τα γνωστικά αντικείμενα του ΞΔΠΜΣ, την οποία 

και υποστηρίζει δημόσια στο ίδρυμα που έχει επιλέξει 

ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής που ορίζει 

η Συντονιστική Επιτροπή, μετά από σχετική εισήγηση 

του/της Διευθυντού/Διευθύντριας του ΞΔΠΜΣ. Η πα-

ρουσίαση της Δ.Ε. υποστηρίζεται δημόσια, ενώπιον της 

επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζονται από τη 

Συντονιστική Επιτροπή, κατόπιν εισήγησης του/της Διευ-

θυντή/-ντριας του ΞΔΠΜΣ. Κατόπιν της έγκρισής της από 

την επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 

τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, εφόσον υφίσταται αντικει-

μενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απου-

σία στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 

του/της επιβλέποντα/-ουσας ή μέλους της Τριμελούς 

Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση του/της Δι-

ευθυντή/Διευθύντριας του ΞΔΠΜΣ και σύμφωνη γνώμη 

της Συντονιστικής Επιτροπής.

Διαδικασία εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας

Η εργασία δηλώνεται στη διάρκεια του δεύτερου εξα-

μήνου και ολοκληρώνεται στο τέλος του τρίτου εξαμή-

νου. Κατά τη δήλωση της εργασίας ο/η μεταπτυχιακός/-ή 

φοιτητής/-τρια σε συνεννόηση με τον/την επιβλέπουσα/

επιβλέποντα καταθέτει στη γραμματεία του ΞΔΠΜΣ το 

θέμα της Διπλωματικής εργασίας μαζί με περίληψη έκτα-

σης έως 1000 λέξεις και ενδεικτική βιβλιογραφία.

Το θέμα της Διπλωματικής Εργασίας που εγκρίνεται 

από τον/την βασικό/-ή επιβλέποντα/-ουσα κατατίθεται 

στη Γραμματεία και ανακοινώνεται στη Συνέλευση της 

Συντονιστικής Επιτροπής και σε περίπτωση αμφιβολιών 

αποφαίνεται η τελευταία.

Η διαδικασία επιλογής, κατάθεσης του θέματος της 

Δ.Ε. και η ανακοίνωσή του στη Συνέλευση του Τμήματος 

ολοκληρώνεται πριν την εκπνοή του δεύτερου εξαμήνου 

σπουδών του φοιτητή.

Μετά την κατοχύρωσή του, το θέμα της Δ.Ε. είναι ορι-

στικό. Αλλαγή θέματος μπορεί να γίνει με σοβαρή αιτι-

ολόγηση από το φοιτητή και μετά από την έγκριση του/

της επιβλέποντα/-ουσας. Αλλαγή επιβλέποντα/-ουσας 

μπορεί, επίσης, να αποφασιστεί από τη Συντονιστική 

Επιτροπή, είτε λόγω αλλαγής του θέματος, είτε λόγω 

ασυνέπειας του φοιτητή, είτε για οποιονδήποτε άλλο 

έκτακτο λόγο.

Τη Διπλωματική Εργασία εποπτεύει σε όλο το διάστη-

μα της εκπόνησής της ο/η επιβλέπων/-ουσα. Ο/Η φοιτη-

τής/τρια υποχρεούται να έχει τακτικές συναντήσεις με 

τον/την επιβλέποντα/-ουσά του (τουλάχιστον μία τον 

μήνα). Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/-τρια δεν είναι 

συνεπής για δύο συνεχόμενους μήνες στις τακτικές συ-

ναντήσεις, ο/η επιβλέπων/-ουσα μπορεί να παραιτηθεί 

από την εποπτεία της Δ.Ε.

Η διαδικασία εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας 

περιλαμβάνει τη συγγραφή της.

Όταν η εργασία πάρει την πρώτη ολοκληρωμένη μορ-

φή της, υποβάλλεται για ανάγνωση και σχολιασμό τον/

την επιβλέποντα/-ουσα. Με βάση τα σχόλιά τους, ο/η 

φοιτητής/-τρια δίνει την τελική της μορφή και καταθέτει 

ένα νέο αντίτυπο, το αργότερο είκοσι (20) ημέρες πριν 

την ημερομηνία της υποστήριξης.

Υποστήριξη της Διπλωματικής Εργασίας

Η υποστήριξη της Δ.Ε. ορίζεται το νωρίτερο τρεις (3) 

εβδομάδες μετά την υποβολή του τελικού κειμένου 

στον/στην επιβλέποντα/-ουσα και εντός της εξεταστι-

κής περιόδου. Η ημερομηνία ανακοινώνεται μέσω της 

Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του ΞΔΠΜΣ.

Η υποστήριξη της Δ.Ε. είναι δημόσια, ενώπιον τριμε-

λούς επιτροπής.

Ο/Η φοιτητής/-τρια παρουσιάζει την εργασία του/της 

και κατόπιν απαντά σε ερωτήσεις αρχικά της επιτροπής 

και στη συνέχεια του κοινού. Στο τέλος της υποστήριξης, 

τα μέλη της επιτροπής συσκέπτονται ιδιαιτέρως και βαθ-

μολογούν τη Δ.Ε. Το αποτέλεσμα ανακοινώνεται στον 

υποψήφιο και το πρακτικό με τη βαθμολογία κοινοποι-

είται στη Γραμματεία.

Η Δ.Ε. αξιολογείται με βαθμολογική κλίμακα από μηδέν 

(0) έως δέκα (10). Ελάχιστος βαθμός επιτυχίας είναι το 

πέντε (5). Σε περίπτωση απόρριψης της Δ.Ε., καθορίζεται 

από τη Συντονιστική Επιτροπή νέα ημερομηνία αξιο-

λόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά την πρώτη 

κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης ο φοιτητής 

διαγράφεται από το ΞΔΠΜΣ.

Ο βαθμός της Δ.Ε. αντιστοιχεί με το 40% του βαθμού 

του Μ.Δ.Ε.

Δημοσιοποίηση της Διπλωματικής Εργασίας

Η εγκεκριμένη Δ.Ε. μετά το πέρας των ενδεχομένων 

διορθώσεων που προτείνει η Επιτροπή, κατατίθεται στη 

Βιβλιοθήκη του Π.Θ. και στη Γραμματεία του ΞΔΠΜΣ., σε 

ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή (pdf ).

Οι Δ.Ε. δεν δανείζονται, αλλά μπορούν να χρησιμοποι-

ηθούν εντός της Βιβλιοθήκης ή του Τμήματος. Αναπαρα-

γωγή μέρους ή συνόλου γίνεται μόνο μετά από έγγραφη 

άδεια του/της συγγραφέα/-ως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 7 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17334 Τεύχος B’ 1815/11.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018151104250024*


